
1 
 

 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea parţială a datelor din coloana 4 – elemente de 

identificare, poziţia nr.1  - D.C. 206 Lintești – Vârloveni din Anexa privind  
Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana, 

județul Argeș  
 

 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedintă ordinară 
în data de 24.11.2016; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, prin 
care propune modificarea parţială a datelor din coloana 4 – elemente de identificare,  
poziţia nr.1 D.C. 206 Lintești –Vârloveni din Anexa la HCL nr.34/30.05.2011, 
actualizată prin HCL nr.58/15.10.2013, privind Inventarul bunurilor care aparțin 

domeniului public al Comunei Cotmeana, județul Argeș; 
Analizând Ridicarea topogrfafică înregistrată la O.C.P.I. Argeș sub nr.72727 din 

data de 29.12.2015, conform Procesului verbal de recepție nr.15/2006 pentru drumul 
comunal DC 206 Lintești – Vârloveni; 

Luând în considerație Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana nr.4783/31.10.2016, precum şi de 
avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana 
pentru proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 
        Ţinând cont de prevederile HCL nr.12/26.07.2016, privind implementarea 
proiectului ”Modernizare drum comunal DC 206 în Comuna Cotmeana, județul Argeș”,  
prin PNDR ; 
 Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia  
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         În conformitate cu prevederile : 

- art.36, alin.(2), lit.c)  din legea mentionată mai sus; 
- Legea nr.213/1998, privind proprietatea publică, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- Pct.II şi alin.(2), lit.c), pct.VII şi pct.X din Normele tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunelor, oraselor, 
municipiilor si judetelor, aprobate prin H.G.nr.548/1999; 

           În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), (3) şi art.115, lit.b) din Legea nr.215/2001 
privind adimistraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 



2 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Se modifică parţial datele din coloana 4 – elemente de identificare,  poziţia 
nr.1-D.C.206 Lintești –Vârloveni din Anexa la HCL nr.34/30.05.2011, actualizată prin 
HCL nr.58/15.10.2013, privind Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

Comunei Cotmeana, județul Argeș, în sensul că lungimea drumului este de 6277 m, 
lățimea este de 7 m (5,5 m partea casosabilă + 2 x 0,75 m acostamentul) și zona de 
protecție este de 4 m. 

Art.2. Biroul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului Comunei Cotmeana va duce la îndeplinire prevederile prezentei, conform 
competenţelor. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică si va fi 
transmisă atât celor în cauză, cât si Instituţei Prefectului Judetul Arges, în vederea 
exercitării controlului de legalitate. 
 

 
 
Nr.36                       Data 24.11.2016 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                          CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    
 
     PRICIU VASILE                                                GHINEA IONELA LILIANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___„abţineri” din totalul de 10 consilieri în funcţie 
 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             SECRETAR 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
identificare, poziţia nr.1  - D.C. 206 Lintești – Vârloveni din Anexa privind  Inventarul 

bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana, județul Argeș  
 

 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, prin care propune 
modificarea parţială a datelor din coloana 4 – elemente de identificare,  poziţia nr.1 D.C. 206 Lintești 
–Vârloveni din Anexa la HCL nr.34/30.05.2011, actualizată prin HCL nr.58/15.10.2013, privind 
Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana, județul Argeș; 

Analizând Ridicarea topogrfafică înregistrată la O.C.P.I. Argeș sub nr.72727 din data de 
29.12.2015, conform Procesului verbal de recepție nr.15/2006 pentru drumul comunal DC 206 Lintești 
– Vârloveni; 

Luând în considerație Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului Comunei Cotmeana nr.4783/31.10.2016, precum şi de avizul comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana pentru proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 
        Ţinând cont de prevederile HCL nr.12/26.07.2016, privind implementarea proiectului 
”Modernizare drum comunal DC 206 în Comuna Cotmeana, județul Argeș”,  prin PNDR ; 
 Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia  publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         În conformitate cu prevederile : 

- art.36, alin.(2), lit.c)  din legea mentionată mai sus; 
- Legea nr.213/1998, privind proprietatea publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Pct.II şi alin.(2), lit.c), pct.VII şi pct.X din Normele tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunelor, oraselor, municipiilor si judetelor, 
aprobate prin H.G.nr.548/1999; 

           În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), (3) şi art.115, lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adimistraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

 
Art.1. Se modifică parţial datele din coloana 4 – elemente de identificare,  poziţia nr.1-

D.C.206 Lintești –Vârloveni din Anexa la HCL nr.34/30.05.2011, actualizată prin HCL 
nr.58/15.10.2013, privind Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana, 

județul Argeș, în sensul că lungimea drumului este de 6277 m, lățimea este de 7 m (5,5 m partea 
casosabilă + 2 x 0,75 m acostamentul) și zona de protecție este de 4 m. 

Art.2. Biroul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei 
Cotmeana va duce la îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică si va fi transmisă 
atât celor în cauză, cât si Instituţei Prefectului Judetul Arges, în vederea exercitării controlului de 
legalitate. 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


